ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1085  /UBND

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy

trên địa bàn huyện

Sơn Tây, ngày 03 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Công an huyện;

- Điện lực huyện Sơn Hà - Chi nhánh
huyện Sơn Tây;

- UBND các xã.

Thực hiện Công văn số 1863/UBND-NC ngày 15/4/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trên địa bàn tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh uỷ, UBND
tỉnh về công tác PCCC và CNCH, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 29/12/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực

lượng Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 18a/UBND
ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình

hình mới; Công văn số 552/UBND-NC ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực

hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2024...

2. Công an huyện

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho Nhân dân
trên các kênh truyền hình, phương tiện phát thanh tại các khu dân cư, trên zalo,

facebook... Trực tiếp tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn xây dựng phương án chữa

cháy, thoát nạn tại các địa điểm có nguy cơ cháy, nổ cao.

2

- Tổ chức kiểm tra, rà soát về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện

quản lý Nhà nước về PCCC; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và

CNCH (nếu có); kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của
pháp luật đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, phải tổ chức

phúc tra, kiểm tra, đề ra thời hạn thực hiện việc khắc phục các tồn tại, vi phạm

của cơ sở.

- Tăng cường công tác PCCC tại các nhà kho, bãi tạm giữ tang vật, phương
tiện vi phạm hành chính, kho vật chứng; định kỳ bảo trì, bảo dưỡng hệ thống điện,

các phương tiện, thiết bị PCCC; tổ chức tự kiểm tra PCCC thuộc phạm vi quản lý

để phát hiện và khắc phục các tồn tại, nguy cơ cháy, nổ có thể xảy ra tại khu vực

này.

- Tổ chức xây dựng, phê duyệt và thực tập phương án chữa cháy và CNCH

đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; giả định các tình huống cháy, nổ,

sự cố phức tạp cần huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; duy trì công
tác thường trực, sẵn sàng chiến đấu 24/24, bảo đảm công tác chữa cháy và CNCH

kịp thời, có hiệu quả khi có tình huống cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC đối với lực
lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng theo quy định; nhanh chóng phối hợp

điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện các giải pháp về PCCC. Định kỳ hằng quý, 06 tháng tổ chức làm
việc với UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan về công tác PCCC và

CNCH, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan xây dựng, tăng cường

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh,

phát lại truyền hình cấp huyện, cấp xã những nội dung liên quan đến kiến thức

pháp luật về PCCC; cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân; những
hậu quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật

về PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng; biểu dương người tốt, việc

tốt trong công tác PCCC và CNCH.

- Tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến

kiến thức, kỹ năng PCCC và thoát nạn cho người dân; phản ánh hiệu quả các mô

hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; vận động trang

bị bình chữa cháy xách tay cho hộ gia đình; cảnh báo, khuyến cáo việc thực hiện
công tác PCCC và CNCH tại những nơi có nguy cơ cháy nổ cao; gương người tốt,

việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC; đồng thời tuyên truyền rộng

rãi, xây dựng các tin, bài đăng về kết quả Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH

“Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện năm 2024.

4. Điện lực huyện Sơn Hà - Chi nhánh huyện Sơn Tây

3

Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất

an toàn PCCC từ hệ thống, thiết bị điện. Phối hợp với đơn vị liên quan tuyên

truyền khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC khi
sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, nhất là

các thời điểm có thời tiết nắng nóng kéo dài. Kịp thời phối hợp với lực lượng

Công an xử lý các vụ việc liên quan khi xảy ra cháy, nổ.

5. Hạt kiểm lâm huyện

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC rừng; thường xuyên

phối hợp với UBND các xã, cơ quan, đơn vị có liên quan xác định và cảnh báo

sớm các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy để chủ động phòng ngừa; hướng dẫn
cho cán bộ và Nhân dân thực tập phương án, biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an

toàn PCCC rừng.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Trên cơ sở cân đối ngân sách tại địa phương, tham mưu bố trí nguồn kinh
phí để triển khai các hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn huyện theo đúng quy

định. Chủ trì, phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện cân đối nguồn

vốn kinh phí hằng năm hoặc kế hoạch vốn trung hạn để có lộ trình khắc phục các
tồn tại vi phạm tại cơ sở có vốn đầu tư công vi phạm quy định trước và sau khi

Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực. Trường hợp các cơ sở sửa chữa, bảo dưỡng

công trình, thiết bị phải đảm bảo theo Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày

29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng

và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công.

7. UBND các xã

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực
hiện các biện pháp PCCC; tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt

công tác quản lý Nhà nước về PCCC; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây

dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, củng cố các lực lượng PCCC tại chỗ.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn
PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn, bảo đảm 100% nhà để ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh phải tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện

Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC;

cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các hộ gia đình trong khu dân cư; chủ động

phối hợp với các phòng, ban, ngành cấp huyện và cấp ủy, chính quyền địa phương
tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực

hiện tốt công tác PCCC; phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy,

CNCH khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

4

Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã và đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai thực
hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp

thời báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (theo dõi);

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PCVP,TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2024-05-03T19:56:23+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-03T19:56:41+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!